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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

a) Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

- Trên cơ sở các quy định pháp luật và nội dung Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Sở Ngoại 

vụ đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-SNgV ngày 03/02/2021 về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2021 của Sở. 

- Cấp ủy và lãnh đạo Sở lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt tập trung triển khai 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng 

tâm theo nội dung Kế hoạch số 64/KH-SNgV của Sở; chú trọng công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ công chức, người lao động cơ quan về nội 

dung các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn thi hành trong lĩnh vực đối 

ngoại. 

b) Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được cấp ủy, lãnh đạo Sở quan 

tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đem lại hiệu quả thiết thực; 

nâng cao nhận thức pháp luật của công chức, người lao động cơ quan; đảm bảo 

tuân thủ các quy định pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ của 

công chức, người lao động. 

- Bố trí công chức thuộc Văn phòng Sở kiêm nhiệm làm công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật; kinh phí, cơ sở vật chất và nhân lực phục vụ cho 

công tác này được đảm bảo. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đôi lúc chưa thường 

xuyên. 

- Do số lượng biên chế ít và đặc thù của Sở Ngoại vụ nên Sở không bố trí 

công chức chuyên trách làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật mà 

chỉ phân công kiêm nhiệm. 
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II. KẾT QUẢ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021 TẠI 

SỞ NGOẠI VỤ 

1. Tình hình thi hành pháp luật phòng cháy và chữa cháy tại cơ quan 

- Kết quả đạt được: Thực hiện đúng quy định pháp luật về hồ sơ theo dõi, 

quản lý về công tác cứu nạn, cứu hộ1 và điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa 

cháy đối với cơ cở2. 

- Sở đang xây dựng Phương án cứu nạn, cứu hộ theo Mẫu số 04 tại Nghị 

định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác 

cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy và phương án chữa 

cháy cơ sở theo Mẫu PC17 tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ. 

2. Tình hình triển khai thực hiện các quy định, cơ chế, chính sách liên 

quan đến hoạt động đối ngoại theo quy định của pháp luật 

Triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách liên quan đến hoạt động 

đối ngoại tại địa phương; tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 

các văn bản triển khai thực hiện theo quy định, cụ thể: 

- Các Quyết định của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh: Quyết định số 

1956/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 về việc công bố Danh mục thủ tục hành 

chính (TTHC) bị bãi bỏ trong lĩnh vực hoạt động phi chính phủ thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 541/QĐ-

UBND ngày 09/4/2021 về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Ngoại vụ quyết định 

cho phép tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế (HNHTQT) trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 phê duyệt Danh mục và 

Quy trình nội bộ giải quyết TTHC được rút ngắn thời gian giải quyết so với quy 

định pháp luật trong lĩnh vực xuất nhập cảnh thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Ngoại vụ; Quyết định số 932/QĐ-UBND ngày 30/6/2021 về việc công bố 

Danh mục TTHC được thay thế và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC 

trong lĩnh vực HNHTQT thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh: 

Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 18/3/2021 bãi bỏ Quyết định số 

35/2014/QĐ-UBND ngày 15/7/2014 của UBND tỉnh về tổ chức, quản lý 

HNHTQT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND 

ngày 21/5/2021 bãi bỏ Quyết định số 05/2007/QĐ-UBND ngày 25/01/2007 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế đón tiếp các đoàn khách nước ngoài đến 

thăm, làm việc tại tỉnh Quảng Ngãi. 

                   
1 Điều 9 Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều 

của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng 

cháy và chữa cháy. 
2 Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy. 
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3. Tình hình bảo đảm thi hành pháp luật 

Cử công chức tham gia đầy đủ các hội nghị triển khai, tập huấn cấp tỉnh 

về phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản quy phạm pháp luật. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Tư pháp hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 

các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh nhằm tạo điều kiện nâng cao chất lượng 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ quan, đơn vị; công chức, 

người lao động cơ quan có đủ tài liệu để tra cứu, đảm bảo việc tuân thủ và chấp 

hành pháp luật. 

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2021 của Sở Ngoại vụ, kính đề nghị Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- SNgV: GĐ, PGĐ; VP; 

- Lưu: VT, TH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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